

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 12 năm 2018

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2017-2018**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất NĐTC 2017-2018 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2017 đến 30/9/2018)	NĐTC 2016-2017 (từ 01/10/2016 đến 30/9/2017)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	34.441.429.348.261	26.149.044.835.279	8.292.384.512.982	32%
2	Giá vốn hàng bán	30.464.290.088.385	21.730.791.206.018	8.733.498.882.367	40%
3	Lợi nhuận gộp	3.977.139.259.876	4.418.253.629.261	(441.114.369.385)	-10%
4	Doanh thu tài chính	179.498.893.481	53.912.840.001	125.586.053.480	233%
5	Chi phí tài chính	970.732.705.902	589.176.690.666	381.556.015.236	65%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	811.669.226.449	482.275.637.847	329.393.588.602	68%
6	Phần lãi trong công ty liên kết	514.000.092	-	514.000.092	100%
7	Chi phí bán hàng	1.816.042.397.184	1.512.517.323.076	303.525.074.108	20%
8	Chi phí quản lý doanh nghiệp	895.579.880.506	801.479.758.048	94.100.122.458	12%
9	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	474.797.169.857	1.568.992.697.472	(1.094.195.527.615)	-70%
10	Thu nhập khác	56.900.222.229	78.166.099.473	(21.265.877.244)	-27%
11	Chi phí khác	2.512.931.184	4.519.323.205	(2.006.392.021)	-44%
12	Lợi nhuận khác	54.387.291.045	73.646.776.268	(19.259.485.223)	-26%
13	Lợi nhuận trước thuế	529.184.460.902	1.642.639.473.740	(1.113.455.012.838)	-68%
14	Thuế TNDN hiện hành	95.720.855.600	281.166.867.134	(185.446.011.534)	-66%
15	Thuế TNDN hoãn lại	24.297.904.363	29.823.152.049	(5.525.247.686)	-19%
16	Lợi nhuận sau thuế	409.165.700.939	1.331.649.454.557	(922.483.753.618)	-69%

Trong NDTC 2017-2018, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 409,2 tỷ đồng, giảm 922,5 tỷ đồng so với NDTC 2016-2017. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 8.292,4 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 8.733,5 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 441,1 tỷ đồng (từ 4.418,2 tỷ đồng xuống 3.977,1 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 381,5 tỷ đồng (từ 589,2 tỷ đồng lên 970,7 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 329,4 tỷ đồng (từ 482,3 tỷ đồng lên 811,7 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 303,5 tỷ đồng (từ 1.512,5 tỷ đồng lên 1.816,0 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 94,1 tỷ đồng (từ 801,5 tỷ đồng lên 895,6 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



TRẦN QUỐC TRÍ



Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư